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Abstract
This thesis aims to build a visual tracking
system with a leader-follower formation
for a pair of inexpensive DJI Ryze Tello
drones. To keep the formation, only a
video stream from the follower camera was
used. For algorithm development and test-
ing, a simulation of Ryze Tello drones was
set up in Gazebo simulator. A Kalman
filter was used to suppress the noise in the
leader pose estimations and allowed for
predicting the leader pose when the visual
tracking algorithm temporarily failed to
work.
The complete algorithm has been tested
both in simulation and with real drones
and has proven to work satisfactorily. The
program code is delivered in the form of
ROS packages.

Keywords: Autonomous UAV, Ryze
Tello, Visual Tracking, Leader-Follower
Formation, Kalman Filter, ROS, Gazebo

Supervisor: RNDr. Petr Štěpán, Ph.D.

Abstrakt
Cílem této práce je vytvořit vizuální sle-
dovací systém s formací vedoucího a ná-
sledovníka pro dvojici levných dronů DJI
Ryze Tello. Pro zachování formace byl po-
užit pouze přenos videosignálu z kamery
následovníka. Pro vývoj a testování algo-
ritmu byla v simulátoru Gazebo vytvořena
simulace dronů Ryze Tello. Kalmanův filtr
byl použit k potlačení šumu v odhadech
polohy vedoucího a umožnil předpovídat
polohu, když vizuální sledovací systém do-
časně nefungoval.
Celý algoritmus byl testován jak v simu-
laci, tak se skutečnými drony a ukázalo se,
že funguje uspokojivě. Programový kód je
dodáván ve formě balíčků ROS.

Klíčová slova: Autonomní UAV, Ryze
Tello, Vizuální sledování, Formace
leader-follower, Kalmanův filtr, ROS,
Gazebo
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Chapter 1
Introduction

The popularity of unmanned aerial vehicles (UAVs) has been increasing
rapidly. UAV can be defined as an aircraft without a pilot on board, which is
either controlled remotely or able to fly autonomously to some extent [40].
Micro aerial vehicles (MAVs) are a class of UAVs appealing because of their
smaller size and weight, making them more suitable for indoor flying, lower
production costs, and more natural for forming a swarm of multiple aircraft.
Since MAVs are very popular in the consumer market, they are better known
as drones, and this term will be used in the following chapters.
The price and size advantages of drones come at the cost of low payload
capacity, short operating time, and a smaller set of sensors to equip the drone
with. A swarm of drones allows for broader coverage when exploring the
environment and increases the amount of cargo carried. Use cases of a drone
swarm are expanding into many areas such as surveillance, transportation,
land inspection, data collection, and many more.

1.1 Scope

This thesis focuses on the use of inexpensive and commercially available
DJI Ryze Tello drones to implement a leader and follower formation. This
configuration can be advantageous, since only a leader drone must perform
computationally intensive tasks, such as localization, obstacle avoidance, while
a follower drone has to track the leader drone. Implementing autonomous
navigation of the leader is beyond the scope of this thesis, so only tracking
the leader is the main interest of future chapters.
The leader is expected to be manually controlled at slow speeds of up to
0.5 m/s, although there is no limitation that the drone leader can operate
autonomously if the speed requirement is met.
Most inexpensive drones, including the Ryze Tello, have a minimal number
of sensors, such as a monocular camera, IMU, and altitude sensor. Therefore,
it is essential to rely only on this set of sensors when developing an algorithm
for leader tracking.
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1. Introduction .....................................
1.2 Goals

Goals of this thesis can be described as:..1. Explore capabilities of the Ryze Tello drone. Use Robot operating system
(ROS) to control the drone...2. Create a model of the Ryze Tello drone in Gazebo simulator [7]...3. Detect and estimate a pose of the leader drone using the follower’s camera.
Choose the appropriate solution to achieve this and test its accuracy...4. Design a Kalman filter to track the leader’s pose, reduce measurement
noise and predict a future pose...5. Control the follower drone such that the distance to the leader is at the
desired value...6. Provide all solutions as ROS packages. Conduct experiments in the
simulator and verify with real drones.

1.3 Terminology

The term leader in this paper refers to the leader drone that is assumed to
be manually or autonomously controlled. The term follower refers to the
follower drone whose task is to follow the leader.
Tello refers to the basic edition of Ryze Tello drone [24].
ROS is an abbreviation for Robotic operating system [16].

2

Chapter 2
Ryze Tello drone

Ryze Tello is a low cost drone developed by a tech startup Ryze Technology
[23]. Priced at $99, it features DJI flight control system and an Intel image
processor.

Figure 2.1: Source: [24]. Ryze Tello drone

It is important to note that Ryze Tello is available on the market in several
editions, which can be confusing. In addition to the original and basic version
of the Tello drone, there is a Ryze Tello EDU edition. The main difference is
the ability to use the latest SDK, which has the following features:. control multiple drones in a swarm mode. A major drawback is the lack

of video output in a swarm mode.. access the downward facing camera. Only one video stream can be
transmitted at a time.. shut down the motors preventing a drone from overheating in stationary
mode. plan missions using special patterns called mission pads.

More advanced and the latest drone edition is Robomaster Tello Talent (TT)
[14]. This edition is based on the Tello EDU and extended using Robo-
master TT expansion kit (RMTT) [15], which contains an ESP32 module,
programmable 8x8 LED dot matrix screen and LED indicator, a single-point
ToF sensor, 5.8-GHz WiFi module and special extension adapter to connect
additional sensors. It is possible to upgrade an existing Tello EDU drone
with RMTT expansion kit.

3

2. Ryze Tello drone ...................................

Figure 2.2: Source: [14]. Robomaster Tello Talent

Remaining editions, such as a Ryze Tello Boost Combo [26] and Iron Man
edition [27] are Ryze Tello drones, which include an extra set of batteries and
other accessories.

Since the availability of Tello EDU and Robomaster TT models is limited at
the time of writing, this thesis uses a more affordable Ryze Tello drone in the
basic version.

2.1 Tello characteristics and features

Figure 2.3: Source: [24]. Bottom part labeling
of the Ryze Tello

Tello uses a visual position-
ing system (VPS) consist-
ing of a pair of infrared sen-
sors (IR) and a pointing-
down camera to ensure a sta-
ble flight and prevent drift
when hovering. However, it
can be affected if Tello flies
over monochrome, highly re-
flective, transparent surfaces
without patterns or when fly-
ing in dark or poorly lit en-
vironments. If the VPS fails,

Tello goes into Attitude mode and is no longer stable, which may be unsafe
when flying indoors. Despite the VPS, Tello has a collision detection system
that shuts down the engines in the event of a collision with an obstacle.
Tello has no built-in cooling system and is only cooled by the airflow during
flight. When taking measurements, this can be a problem and is solved by
using external cooling, e.g., a fan. There is also a built-in IMU sensor and
barometer.

4

............................... 2.2. Measuring camera latency

Aircraft
Weight 80g
Dimensions 98×92.5×41 mm
Camera 720p 30 FPS
Photo 5MP (2592x1936)
Field of view 82.6◦

Battery 1.1 Ah/3.8 V
Flight characteristics
Max flight distance 100 m
Max speed 8 m/s
Max flight time 13 min
Max flight height 30 min

Table 2.1: Source: [29]. Physical and flight characteristics of the Ryze Tello
drone.

It is necessary to be connected to an access point hosted by Tello to
communicate with it. This creates a limitation of being able to connect to
only one drone at a time.
Tello uses UDP packets to receive and send information.

2.2 Measuring camera latency

The Tello’s camera stream is encoded in H264 format. The Tello ROS driver
described later does not decode a video stream by default. In order to enable
stream decoding, it is necessary to modify the launch file by setting the
parameter stream_h264_video to false.
The final decoded stream has a relatively high latency, which has a significant
impact on the performance of the visual tracking algorithm. Therefore, it
was necessary to measure and determine the camera latency.
For this purpose, Tello’s camera recorded a running stopwatch while an
external camera with 240 fps recorded the stopwatch and the decoded stream
received from Tello.

5

2. Ryze Tello drone ...................................

0 10 20 30 40 50 60 70
Frame count

100

150

200

250

300

D
ela

y(
m

s)

Figure 2.4: Ryze Tello camera latency

Average latency of 171.30 milliseconds was calculated from the measured
data in Figure 2.4.
It is worth mentioning that the delay between frames may become significantly
bigger than stated before if WiFi connection is weak or the machine controlling
the drone overloads. Also, right after the ROS driver is connected to the drone,
approximately 3 seconds of delay is present in the video stream. This can be
explained by filling the video buffer while the driver is being initialized. To
reduce the aforementioned issue, the first 270 frames are skipped to minimize
the lag of the video stream.

2.3 Tellopilots

One of the significant advantages of the Ryze Tello drone is the vast community
of users who share ideas and projects with Tello. There is a community forum

[…]

workspace folders. All software implemented in the thesis is provided in a
ROS package named "follower". Each workspace has its own copy of the
package due to differences in Python version and control interface of the
simulation and real Tello.
The structure of the follower package is shown below. Some parts may vary
in the package used for Tello drone simulation, but the underlying logic is
the same:. launch. tello.launch used to start a simulation or connect the Tello ROS

driver.. follower.launch used to launch nodes for detection and following
the leader with ArUco marker by the follower.. single.launch is a single launch file used to start both tello and
follower launch files. To visualize the leader and follower the
tf2_odom_broadcaster.py and tf2_aruco_broadcaster.py are started
to define transformations between map, odometry and leader frames.
Finally, rviz node will show position and orientation of drones. In
a simulation ground truth values are used to visualize poses of
drones and additional node is started, which takeoffs and generates
a circular movement for the leader..msg. Pose3D.msg is a message definition for the filtered poses from
Kalman filter used to send via a ROS topic to the control node.. rviz contains a configuration file for rviz with plugins used for the

visualization.. src contains Python scripts defining ROS nodes:. flight_control.py defines a node for controlling the drone
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8. Implementation....................................
. aruco_filter.py defines a node for filtering poses of the ArUco marker

using the Kalman filter from previous chapter.. tf2_odom_broadcaster.py defines a node for publishing corrected
odometry transformations. This node is borrowed from David Pařil’s
bachelor thesis [48]. Not presented in the simulation package.. tf2_aruco_broadcaster.py defines a node for publishing transfor-
mations between the odometry and the ArUco marker poses. Not
presented in the simulation package.. ROS package specific files used to define dependencies and declarations.

https://youtu.be/n8WVKc7n2FE contains recorded screen with complete
simulation of Tello drones.

8.1 Assesment

To assess the performance of the algorithm, a test flight was conducted in
the simulator. Ground truth positions of both the leader and follower drones
were collected.
The leader launched from position (-5, 0, 0) and the follower from (-5,-1,0).
Desired distances of the follower from the leader were 0 cm in X axis, 0 cm in
Z axis(Y axis in the marker frame) and 70 cm in Y axis(Z axis in the marker
frame). Figure 8.1 depicts a 3D flight path in the simulator, and Figure 8.2
shows a more detailed view with individual axes.

X

−5.0
−4.5

−4.0
−3.5

Y
−1

0

1

Z

0.5
1.0
1.5
2.0
2.5

leader
follower

Figure 8.1: Recorded route of the leader and follower in the simulator.
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Figure 8.2: Detailed view of the flight from the previous graph.

Based on the ground truth values of both drones from the described test
flight and desired distance in each axis mean absolute errors(MAEs) were
calculated:

Axis MAE (cm)

X 4.4
Z 7
Y 4

Multiple flights with real drones were carried out, however, it was not possible
to quantitatively assess the performance of the algorithm because a global
positioning system such as Vicon [37] was not available and the odometry
data are highly inaccurate. To demonstrate the algorithm, a flight with real
drones was recorded, available at https://www.youtube.com/watch?v=V-9
W5hL1Efo.
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Chapter 9
Conclusion

To summarize, the Tello drone was presented with its main technical charac-
teristics. Tello ROS driver [33] was used to communicate with the drone in
the ROS [16] ecosystem.
System containers were used to isolate the main operating system from the
development and to quickly switch between different ROS distributions. This
is a lightweight solution that allows the graphical output of tools such as Rviz
[22], Gazebo Simulator [7], and RQT [20].

The only way to locate the leader is by detecting from the camera image.
In the beginning, colored markers were used to achieve this by attaching them
to the leader and allowing it to be identified. However, this was unsuccessful
because of the many incorrect identifications, which required perfect illumi-
nation in the environment to solve. Instead, it was decided to use ArUco
markers [2], which are relatively easy to identify and have fewer false positives
compared to colored markers. These markers also provide a pose estimation
with 6 degrees of freedom, which allows for determining the position of the
leader relative to the follower.
Measurements were taken to determine the accuracy of the marker pose
estimations, which were subsequently used to set the measurement noise in
the Kalman filter. In most measurements, the estimation error did not exceed
1 cm.

A simulation model of the Tello drone with similar characteristics as the
real version was created. The simulation was based on the hector_quadrotor
[8] package, which contains many modules, including a set of sensors to extend
the drone, flight controllers, and plugins that use physical engines to simulate
the drone. Next, the Tello model was augmented with an ArUco marker,
which acts as the leader drone. Although the flight in the simulator is not
entirely identical to the real one, it allows the vast majority of development
to take place in the simulator, which is a safer and more convenient solution
when working with drones.

A Kalman filter was used to smooth out the noise in the marker pose esti-
mations caused by most non-ideal drone movements, as well as the prediction
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9. Conclusion......................................
of the pose in the case of marker occlusions.
Initially, a Kalman filter was proposed with a second-order state transition
that considers the acceleration of the following target. This made it possible
for the follower to react quickly to abrupt changes in the leader’s pose. A
significant drawback was that the filter interpreted the noise as acceleration,
which could lead to oscillations and collisions. To solve this problem, an
adaptive first order filter with adjustable process noise presented in [45]
was used. The outputs of the filters with different configurations were com-
pared at the end of chapter 7, where the adaptive filter showed the best results.

A flight in the simulator was carried out to evaluate the performance of
the algorithm, and ground truth values were used to obtain a quantitative
assessment. The algorithm was also verified in a real drone flight, and its
behavior was robust and predictable.
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Appendix B
Attachment

Below is the contents of the attached source code.. tello_real - ROS workspace folder with packages for real Tello drone. readme.md - description of how to build and run the source code in
src folder. src - ROS packages with simulation and implemented algorithms
for tracking and following.. tello_simulation - ROS workspace folder with ready to use simulation of

Tello drones.. readme.md - description of how to build and run the source code in
src folder. src - ROS packages with Tello ROS driver and implemented algo-
rithms for tracking and following.
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