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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Ryze Tello drone tracking
Jméno autora: Masharipov Bekhzod
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Jan Chudoba
Pracoviště oponenta
práce:

ČVUT v Praze, CIIRC

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce předpokládá implementaci metody pro sledování dronu a experimentální ověření funkce v
simulátoru a na reálném modelu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Způsob řešení hodnotím jako vynikající a nemám mu co vytknout. Prezentované výsledky prokazují správnou
funkci implementované metody.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Po odborné stránce práce naplňuje všechna očekávání. Student ukázkovým způsobem využívá získané znalosti a
zkušenosti a korektně je aplikuje na ne-zcela jednoduchý problém řízení za podmínek např. delší latence měření.
Výsledky experimentální části jsou korektně prezentovány.
Velmi oceňuji nárh a implementaci adaptivního Kalmánova filtru, který zřejmě výrazně zvýšil kvalitu řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce nalézám nepředhlédnutelný nedostatek v tom, že v práci je řada obrázků, které nejsou nijak
odkázány z textu, a jejich relevance k práci tak nemusí být zřejmá.
Z hlediska rozsahu, úpravy a strukturování práce splňuje standardní požadavky, kvalitu anglického jazyka, ve
kterém je práce psána hodnotím jako výbornou.
Trochu nevhodně působí kapitola 3.2 nazvaná „Containers“, neboť jí chybí úvod, který by vysvětlil proč tam je. Až
v následujících kapitolách se čtenář dozvídá, že autor tento nástroj použil pro zjednodušení některých činností,
pro řešení problému však není zásadní. Je pak na zvážení, zda by se nehodilo takovou kapitolu umístit např. do
příloh.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Práce stojí na kvalitních zdrojích a veškeré cizí zdroje jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo
k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální
zručnosti apod.
Vyšší kvalitě práce by prospěla nějaká analýza, za jakých okolností je schopna metoda fungovat, zejména s
ohledem na možné rychlosti a zrychlení vedoucího dronu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné
otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Přesto, že jsem v předložené závěrečné práci nalezl nějaké nedostatky, považuji ji z celkového pohledu
za velmi kvalitní, a proto ji hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

1) Byl byste schopen vyhodnotit, jaké jsou limity funkce vámi implementované metody s ohledem na
manévry vedoucího dronu? (rychlost, zrychlení, zatáčení)

Datum: 25.5.2022 Podpis: Jan Chudoba
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